
 
 

 

 

 

 

FACULTAD DE CIENCIAS AMBIENTALES 

CARRERA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

“MEJORAMIENTO DE LODOS DESHIDRATADOS DEL PROCESO 

BIORREACTOR DE MEMBRANA (MBR) MEDIANTE LA TÉCNICA DEL 

BOKASHI” 

 

 

Trabajo de Investigación para optar el grado de: 

BACHILLER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

Presentado por: 

Arleth Edyra Hualpa Pinto 

Asesor: 

Luis Abraham Gomero Osorio 

 

 

Lima – Perú 

2019  





 

2 

Mejoramiento de lodo deshidratado del proceso Biorreactor de Membrana 
(MBR) del proceso de lodos activados mediante la técnica del Bokashi 

Arleth Edyra Hualpa Pinto1; Luis Abraham Gomero Osorio1 

1 Universidad Científica del Sur, Facultad de Ciencias Ambientales Panamericana Sur 
km 19, Lima 42, Perú.  

Correo: arlethehp@gmail.com 

RESUMEN 

Las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales de la industria alimentaria utilizan 

diferentes tecnologías, en las cuales destaca el proceso de Biorreactor de Membrana, 

procedimiento que genera lodos capaces de absorber diferentes fluctuaciones de carga 

orgánica e hidráulica, estos suelen ser un problema debido a su mal manejo como 

residuo. Actualmente son colocados en rellenos sanitarios generando grandes costos 

para las empresas o son incinerados ocasionando problemas a la salud de las personas; 

por lo tanto, una alternativa para reutilizar este residuo es ser empleado como materia 

prima para la elaboración de abono mediante la técnica del Bokashi. Esta técnica es más 

económica que el compost convencional debido a la utilización de materiales 

asequibles; además, el proceso dura tan solo 30 días en comparación con el 

procedimiento de compost convencional que dura 90 días. Es importante conocer las 

bases legales que regulan el uso y producción de los biosólidos y todos los factores que 

involucran al proceso del compostaje, puesto que si alguna falla la calidad no será la 

adecuada y el procedimiento no contará con las fases completas. Los factores más 

importantes son el pH y la temperatura; sin embargo, la temperatura es crucial para 

activar a microorganismos benéficos y empezar la descomposición. Ambos factores 

serán monitoreados paulatinamente con la finalidad de monitorear la evolución del 

experimento. Por otro lado, las alternativas de compostaje suelen ser altamente 

eficientes para la utilización de dicho residuo, llegando producir un abono orgánico de 

calidad, sin la necesidad de usar químicos ni agentes biológicos que aceleren y/o 

mejoren su producción; por lo que es una gran alternativa de aprovechamiento de 

residuos.  

Palabras clave: Bokashi, biorreactor de membrana, lodos activados, PTAR, compostaje 

 

mailto:arlethehp@gmail.com


 

3 

 

ABSTRACT 

The waste water treatment plants of the food industry use different technologies, which 

highlights the process of membrane bioreactor, a procedure that generates sludge 

capable of absorbing different fluctuations of organic load and Hydraulics, these are 

usually a problem due to their mishandling as waste. At present they are placed in 

landfills generating great costs for the companies or they are incinerated causing 

problems to the health of the people; therefore, an alternative to reuse this waste is to 

be used as raw material for the elaboration of fertilizer using the technique of Bokashi. 

This technique is more economical than conventional compost due to the use of 

affordable materials; In addition, the process lasts only 30 days compared to the 

conventional compost procedure that lasts 90 days. It is important to know the legal 

bases that govern the use and production of the biosolids and all the factors that involve 

the composting process, since if any failure the quality will not be the appropriate one 

and the procedure won't have the complete phases. The most important factors are pH 

and temperature; however, the temperature is crucial to activate beneficial 

microorganisms and begin decomposition. Both factors will be monitored gradually in 

order to monitor the evolution of the experiment. On the other hand, composting 

alternatives are usually highly efficient for the use of this waste, producing a quality 

organic fertilizer, without the need to use chemicals or biological agents that accelerate 

and/or improve their production; so it is a great alternative to use waste. 

Key words: Bokashi, membrane bioreactor, activated sludge, Wastewater treatment, 

composting 

REVISIÓN TEÓRICA 

El Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA describe como aguas 

residuales a aquellas cuyas características originales son modificadas por actividades 

antrópicas, la calidad de estas aguas depende usar un tratamiento previo antes de ser 

utilizadas otra vez, ser  vertidas a un cuerpo de agua o descargadas a la red pública y 

como aguas residuales industriales a las aguas resultantes de algún proceso productivo 

como actividad minera, agrícola, energética, agroindustrial, entre otras. En el país existe 



 

4 

un 30 m3/s de aguas residuales domésticas generadas y actualmente solo se tratan 4,3 

m3/s lo que simboliza el 14% del total, en consecuencia el 86% restante es depositado 

sin tratamiento alguno a los cuerpos de agua como: ríos, lagos, quebradas o mar. En 

Lima Metropolitana existen 5 plantas operadas por el Servicio de agua potable y 

alcantarillado de Lima -  SEDAPAL con tecnología de lodos activados. Debido a la gran 

diversidad la contaminación industrial tiene en común la contaminación de origen 

urbano, además de materia en suspensión, compuestos minerales, orgánicos, DBO y 

DQO (Sánchez, 2009). Entre los componentes principales de compuestos de tipo 

orgánico se encuentran: grasas, proteínas, hidratos de carbono, fibras, entre otros 

(Groppelli, 2017) 

1. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales  

1.1 Lodo activado 

La tecnología a utilizar en este proceso va a depender de varios factores, entre ellos la 

calidad que se desea obtener, el tamaño de la planta y los costos de operación. Dentro 

de este proceso se remueven contaminantes; por lo tanto, se produce diferentes 

subproductos, entre ellos los más importante son los lodos. Estos provienen de las 

etapas de tratamiento primario y tratamiento secundario, en consecuencia sus 

características dependerán del proceso de origen y del tratamiento que han recibido. 

Entonces, la masa y el volumen también dependen del proceso donde se produjeron. 

(Limón J, 2013) 

Las aguas residuales constan de dos componentes: efluentes líquidos y sólidos. Hay dos 

formas de tratar las aguas residuales, la primera es a través de estanques dejando que 

las aguas se asienten y por consecuencia todo el material sólido se depositará en el 

fondo, luego en la parte superior que consta de remanentes es tratado con sustancias 

químicas. La segunda forma consta del uso de poblaciones bacterianas las cuales tienen 

como finalidad degradar la materia orgánica, esta forma también es conocida como 

tratamiento de lodos activados, a su vez plantea abastecer a los  microorganismos de 

las aguas residuales de oxígeno para que puedan realizar su metabolismo. Dentro de los 

pasos básicos se incluye: tratamiento previo mediante la captura de objetos grandes,  la 

deposición primaria o sedimentación la cual se da cuando las partículas sólidas se 

asientan y los contaminantes se adhieren; el tratamiento secundario o digestión 



 

5 

biológica es realizado con lodos activados o filtros de goteo para poder fomentar el 

crecimiento de microorganismos (Reynolds, 2002).  

En la investigación realizada por Limón Macías (2013) se especifica que la estabilización 

de lodos es un proceso cuya ventaja es la reducción de volumen y masa de las aguas 

residuales, también posibilita el desaguado y la minimización de olores, organismos 

patógenos y atracción de vectores para lo cual se utilizan varios métodos, entre los más 

comunes tenemos: digestión aerobia, digestión anaerobia, adición de cal y composteo. 

En cuanto a este último es generalmente utilizado como mejorador de suelos o 

acondicionador, para realizar este proceso es necesario  mano de obra y un área 

exclusiva designada para el procedimiento.   

Los biosólidos y lodos que se generan en Plantas de Tratamiento de Agua Residual, 

suelen ser de masa compacta y en algunos casos tienen problemas en la etapa de 

fermentación, por la dificultad de aireación; por lo tanto, es importante utilizar 

materiales que proporcionen una disminución de humedad y aumento de porosidad. En 

cuanto a su composición estos subproductos son ricos en nitrógeno, pero suelen tener 

un déficit en fosforo y otros elementos básicos para el compost, por lo que los materiales 

de enmienda son importantes durante el proceso (Torres, 2005) 

Por lo tanto, el fango al ser un residuo puede ser usado para el compostaje el cual se 

viene dando desde mediados de los setenta al ser una alternativa económica y segura 

ambientalmente para su estabilización y evaluación final. Durante el proceso sufre una 

degradación biológica alcanzando la estabilidad, cuando es un material adecuadamente 

compostado se comporta como un material tipo humus, es decir, sin características 

desagradables e higiénico. Dentro del proceso de compost la materia orgánica se 

descompone generando temperaturas entre 50 – 70°C destruyendo organismos 

patógenos entéricos (Metcalf y Eddy, 1995).  

1.1. Proceso de Biorreactor de Membrana (MBR)  

El fango proviene del Biorreactor de Membrana (MBR), esta tecnología es capaz 

de absorber diferencias y fluctuaciones de carga orgánica e hidráulica del 

sistema; además, es importante conocer la edad de los lodos para identificar a 

las bacterias nitrificantes de crecimiento lento (Caro, 2012). Las bacterias y virus 



 

6 

retenidas al utilizar la ultrafiltración se logra un efluente estéril, eliminando la 

necesidad de realizar otros procesos más costosos como desinfección 

adicionales; por lo tanto, la peligrosidad asociada los subproductos de la 

desinfección también es eliminada (Cicek, 1998). Esta tecnología propone 

reutilizar el efluente obtenido, con ayuda del módulo de ultrafiltración el cual 

cuenta con un rango específico de tamaño de poro que oscila entre 0,005 y 

0,100 μm lo cual evita presencia de bacterias, virus, material coloidal y sólidos 

(Caro, 2012). En consecuencia, el producto puede ser reutilizado según un uso 

determinado o puede ser colocado en un proceso de osmosis inversa o 

electrodiálisis reversible.  

 

En cuanto al deshidratador de lodos se utiliza una  Centrifuga  o  un  Decanter, 

estas máquinas tienen un  rotor  giratorio a grandes velocidades, se aceleran  

por  fuerza  centrífuga  mediante sedimentación o decantación de fases, es decir 

faso sólida y liquida, según la densidad. Esta centrífuga cuenta con un tubo 

estacionario que se  encuentra  dentro  de  un eje conectado al espiral -

transportador helicoidal giratorio, por el cual es alimentado. Después, es  

acelerado  mediante  ranuras  de  alimentación. Una vez dentro las fuerzas 

centrífugas descritas aprietan a los sólidos pesados, por consecuencia estos se 

sedimentan y la fase liquida llena la ranura y es vertida (DLC S.A, 2016). 

 

2. Reseña institucional  

Esmeralda Corp, SAC, es una empresa dedicada a la industria alimenticia fundada el 15 

de marzo de 1982. Se enfoca en tres sectores: operación logística y almacenamiento, 

procesos industriales y comercialización de productos terminados. Dentro del enfoque 

de procesos industriales se desarrolla el procesamiento de productos agroindustriales, 

cárnicos e hidrobiológicos para el mercado local e internacional. 

Como parte de su política ambiental está el minimizar o prevenir el posible impacto 

ambiental de su actividad en cumplimiento de la legislación vigente, a través del Sistema 

Integral de Gestión Medio Ambiental- SIGMA se implementa la Planta de Tratamiento 

de Aguas Residuales la cual está en constante implementación y mejora. El objetivo de 

esta planta es tratar las aguas procedentes de las operaciones de la corporación y de las 



 

7 

empresas alojadas en ella, obteniendo agua de calidad de reúso. El tratamiento se 

realiza con metodología y tecnología de vanguardia lo que la convierte en la primera 

planta del país, en su género, y en Latinoamérica en lograr agua a nivel de reúso en sus 

procesos, se encuentra conformada por Unidades de Tratamiento y un Laboratorio de 

ensayos e investigaciones. Tienen como meta, calificar la PTAR con la ISO 14001 e 

implementar el Sistema Integral de Gestión Medio Ambiental-2014 

3. Bases legales  

La Ley Nº 27314, Ley General de Residuos Sólidos determina el almacenamiento y 

gestión de los residuos sólidos con diferentes orígenes como: industrial, agropecuario, 

agroindustrial servicios de saneamiento, actividades de construcción, estos son 

normados, fiscalizados, evaluados y sancionados por las autoridades competentes, en 

cuanto al manejo de Lodos y las Instalaciones para su Disposición Final; la Resolución 

Ministerial N° 128- 2017- VIVIENDA define a un biosólido como un subproducto dado 

por como consecuencia del afianzamiento de la parte orgánica de los lodos generados 

en el tratamiento de aguas residuales, es importante conocer que las  características 

microbiológicas, químicas y físicas contribuyan al reaprovechamiento del suelo como 

acondicionador; por otro lado, el lodo generado en la PTAR es la concentración de 

solidos sedimentados del agua residual en forma de sedimento acuoso o pastoso, del 

reactor biológico o de un proceso terciario. Para el almacenamiento se debe tener en 

cuenta que solo se permite los lodos estabilizados y deshidratados en cantidades 

equivalentes a la producción de no más de siete días calendario. También se prohíbe 

abonar los lodos en los espacios públicos ya sea parques, vías, áreas protegidas o 

arqueológicas, playas, cuerpos de agua u otros bienes de uso público. Los biosólidos 

producidos a partir de la estabilización y/o higienización de los lodos provenientes de 

las PTAR pueden ser comercializados para su reaprovechamiento con fines agrícolas, 

forestales y otros. La clasificación, parámetros, tipos de aplicación, condiciones técnicas, 

prohibiciones y otras disposiciones para el reaprovechamiento de biosólidos son 

establecidos en la norma que apruebe el Ministerio de Vivienda, Construcción, y 

Saneamiento. 

 



 

8 

Según el DECRETO SUPREMO N° 015 2017 VIVIENDA, para que los lodos residuales 

puedan ser acondicionados al suelo tienen que ser declarados como biosólidos de Clase 

A (aplicable al suelo sin restricción sanitaria) el cual es designado para su utilización 

como mejorador de suelos y/o acondicionador en agricultura. Para ello deberán ser 

previamente estabilizados con una concentración de Materia orgánica (SV)<= 60% de 

Materia seca (ST), cumplir con ciertos parámetros de toxicidad química (Zinc, Mercurio, 

Cadmio, Níquel, Cromo, Plomo, Cobre, Plomo y Mercurio) y no sobrepasar los 

parámetros de higienización (Escherichia coli, Salmonella sp., Huevos viables de 

Helmintos o Prueba de utilización de tecnologías indicadas para la higienización).  

Por otro lado, el protocolo de Monitoreo de Biosólidos del Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento, bajo la Resolución Ministerial N° 093- 2018- VIVIENDA, se 

aplica a biosólidos producidos a partir de lodos o sustratos de lodos provenientes de una 

PTAR. Para fines de este estudio se indica que se deben tomar cinco muestras puntuales 

en un lapso de dos semanas, para el monitoreo del control de calidad de los lodos 

activados y ser analizados por un laboratorio acreditado por el Instituto Nacional de 

Calidad- INACAL. Este protocolo es una herramienta que ayuda a establecer los 

procedimientos y metodologías que debe cumplirse para determinar la calidad de los 

lodos provenientes de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales- PTAR u otros 